

Município de Cordilheira Alta - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.449.881,70	20.449.881,70	3.659.507,59	17,90	18.178.874,99	88,89	2.271.006,71
RECEITAS CORRENTES	20.364.481,70	20.364.481,70	3.327.907,53	16,34	17.792.331,72	87,37	2.572.149,98
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.110.530,00	2.110.530,00	265.318,31	12,57	1.638.627,24	77,64	471.902,76
IMPOSTOS	1.622.530,00	1.622.530,00	250.547,52	15,44	1.431.745,22	88,24	190.784,78
TAXAS	481.000,00	481.000,00	14.770,79	3,07	206.882,02	43,01	274.117,98
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	198.000,00	198.000,00	44.189,24	22,32	247.580,69	125,04	-49.580,69
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	198.000,00	198.000,00	44.189,24	22,32	247.580,69	125,04	-49.580,69
RECEITA PATRIMONIAL	187.121,70	187.121,70	12.257,90	6,55	177.123,57	94,66	9.998,13
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	187.121,70	187.121,70	12.257,90	6,55	177.123,57	94,66	9.998,13
RECEITA DE SERVIÇOS	783.500,00	783.500,00	151.534,00	19,34	748.414,08	95,52	35.085,92
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.808.350,00	16.808.350,00	2.788.474,46	16,59	14.633.925,24	87,06	2.174.424,76
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.569.043,00	16.569.043,00	2.740.227,25	16,54	14.428.482,79	87,08	2.140.560,21
TRANSF. DE CONV.	239.307,00	239.307,00	48.247,21	20,16	205.442,45	85,85	33.864,55
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	276.980,00	276.980,00	66.133,62	23,88	346.660,90	125,16	-69.680,90
MULTAS E JUROS DE MORA	66.680,00	66.680,00	11.279,46	16,92	63.313,33	94,95	3.366,67
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	500,00	500,00	38.301,89	7.660,38	40.584,19	8.116,84	-40.084,19
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	201.000,00	201.000,00	16.087,87	8,00	239.589,98	119,20	-38.589,98
RECEITAS DIVERSAS	8.800,00	8.800,00	464,40	5,28	3.173,40	36,06	5.626,60
RECEITAS DE CAPITAL	85.400,00	85.400,00	331.600,06	388,29	386.543,27	452,63	-301.143,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.800,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2.800,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
ALIENAÇÃO DE BENS	200,00	200,00	329.842,00	164.921,00	329.842,00	164.921,00	-329.642,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100,00	100,00	329.842,00	329.842,00	329.842,00	329.842,00	-329.742,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	73.000,00	73.000,00	1.758,06	2,41	27.217,35	37,28	45.782,65
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.400,00	9.400,00	0,00	0,00	29.483,92	313,66	-20.083,92
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.300,00	9.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.300,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	100,00	100,00	0,00	0,00	29.483,92	29.483,92	-29.383,92
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.449.881,70	20.449.881,70	3.659.507,59	17,90	18.178.874,99	88,89	2.271.006,71

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.449.881,70	20.449.881,70	3.659.507,59	17,90	18.178.874,99	88,89	2.271.006,71
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.449.881,70	20.449.881,70	3.659.507,59	17,90	18.178.874,99	88,89	2.271.006,71
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	1.846.790,71	—	—	1.846.790,71	—	—
Superávit Financeiro	—	1.846.790,71	—	—	1.846.790,71	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.449.881,70	23.765.326,65	3.364.980,53	18.978.834,31	4.786.492,34	3.879.334,94	17.644.517,48	6.120.809,17	16.742.406,26
DESPESAS CORRENTES	19.023.891,20	20.462.100,05	2.964.521,83	17.348.363,31	3.113.736,74	3.491.869,90	16.415.911,04	4.046.189,01	15.594.690,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.500.770,32	9.314.767,34	1.690.945,20	8.016.416,60	1.298.350,74	1.696.877,29	8.013.583,30	1.301.184,04	7.345.740,79
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.403.120,88	11.147.332,71	1.273.576,63	9.331.946,71	1.815.386,00	1.794.992,61	8.402.327,74	2.745.004,97	8.248.949,73
DESPESAS DE CAPITAL	1.345.990,50	3.223.226,60	400.458,70	1.630.471,00	1.592.755,60	387.465,04	1.228.606,44	1.994.620,16	1.147.715,74
INVESTIMENTOS	945.990,50	2.931.226,60	400.458,70	1.339.429,80	1.591.796,80	338.958,14	986.071,94	1.945.154,66	905.181,24
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.000,00	292.000,00	0,00	291.041,20	958,80	48.506,90	242.534,50	49.465,50	242.534,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.449.881,70	23.765.326,65	3.364.980,53	18.978.834,31	4.786.492,34	3.879.334,94	17.644.517,48	6.120.809,17	16.742.406,26

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)	20.449.881,70	23.765.326,65	3.364.980,53	18.978.834,31	4.786.492,34	3.879.334,94	17.644.517,48	6.120.809,17	16.742.406,26
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	534.357,51	—	1.436.468,73
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	20.449.881,70	23.765.326,65	3.364.980,53	18.978.834,31	—	3.879.334,94	18.178.874,99	—	18.178.874,99
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Cordilheira Alta, 10/11/2017

ALTEMIR PEDERSETTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SOLANGE MARIA DERVANOSKI LANZARIN
CONTADORA - CRC/SC 028483/O-6

SILVANA MAGIONI FAVERO
TÉCNICO EM CONTROLE INTERNO